
 

№ 37 
 

 
 

РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ 
ОМСКАЯ ОБЛАСТЬ 

СОВЕТ ШЕРБАКУЛЬСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА 
 

Р Е Ш Е Н И Е 
 
  от 26 февраля 2025 года   № 583                              р. п. Шербакуль 
 

О внесении в порядке законодательной инициативы в Законодательное 
Собрание Омской области проекта закона Омской области  

«Об установлении границ муниципального округа Шербакульский район 
Омской области и о внесении изменений в Закон Омской области «О границах 

и статусе муниципальных образований Омской области» 
 

В соответствии с Федеральным законом от 6 октября 2003 года № 131- ФЗ 
«Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской 
Федерации», руководствуясь Законом Омской области от 15 октября 2003 года № 
467-ОЗ «Об административно-территориальном устройстве Омской области и 
порядке его изменения», Законом Омской области от 30 июля 2004 года № 548-ОЗ 
«О границах и статусе муниципальных образований Омской области», Уставом 
Шербакульского муниципального района Омской области, Совет Шербакульского 
муниципального района Омской области 

 
Р Е Ш И Л: 

 
1. Внести в порядке законодательной инициативы в Законодательное 

Собрание Омской области проекта закона Омской области «Об установлении границ 
муниципального округа Шербакульский район Омской области и о внесении 
изменений в Закон Омской области «О границах и статусе муниципальных 
образований Омской области»» на рассмотрение Законодательного Собрания 
Омской области согласно приложению, к настоящему Решению. 

 
 

Б Ю Л Л Е Т Е Н Ь 
“ШЕРБАКУЛЬСКИЙ МУНИЦИПАЛЬНЫЙ ВЕСТНИК” 

В Е С Т Н И К 
26 февраля 2025г. 
 

Утвержден исключительно для опубликования муниципальных правовых актов 
Шербакульского муниципального района Омской области 



2 Бюллетень “Шербакульский муниципальный вестник” 
 

 
  26 февраля 2025г. 
 

2. Поручить представлять проект закона Омской области «Об установлении 
границ муниципального округа Шербакульский район Омской области и о внесении 
изменений в Закон Омской области «О границах и статусе муниципальных 
образований Омской области»» в Законодательном Собрании Омской области 
Александру Александровичу Молоканову, Главе Шербакульского муниципального 
района Омской области.  

3. Обнародовать настоящее решение путем опубликования в периодическом 
печатном издании, распространяемом в Шербакульском муниципальном районе 
Омской области – «Шербакульский муниципальный вестник» и разместить на 
официальном сайте Шербакульского муниципального района Омской области в 
информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».  

4. Настоящее Решение вступает в силу с момента подписания. 
 
 
Глава Шербакульского  
муниципального района                                                                                А. А. Молоканов 
  
 
Председатель Совета Шербакульского  
муниципального района                                             А. Н. Мосийчук 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 

 
 



3 Бюллетень “Шербакульский муниципальный вестник” 
 

 
  26 февраля 2025г. 
 

                                                                                                                                                  Приложение                                 
                                                                                                          к решению Совета Шербакульского                 
                                                                                                 муниципального района Омской области 

№ 583 от 26.02.2025 г. 
 
 

З А К О Н   
О м с к о й  о б л а с т и 

 
 

Об установлении границ муниципального округа Шербакульский район 
Омской области и о внесении изменений в Закон Омской области  

«О границах и статусе муниципальных образований Омской области» 
 

Принят 
Законодательным Собранием 

Омской области 
«___» ___________ 2025 года 

 
 

Статья 1. Установить границы муниципального округа Шербакульский район 
Омской области, образованного Законом Омской области от 03 декабря 2024 года № 
2775-ОЗ «О преобразовании всех поселений, входящих в состав Шербакульского 
муниципального района Омской области, путем их объединения с наделением вновь 
образованного муниципального образования статусом муниципального округа», в 
соответствии с его картографическим описанием согласно приложению № 1 к 
настоящему Закону. 

К картографическому описанию границ муниципального округа 
Шербакульский район Омской области прилагается карта-схема, в которой 
определяются указанные границы, в масштабе 1:100000 с указанием на ней 
населенных пунктов, входящих в состав муниципального округа Шербакульский 
район Омской области. 

Статья 2. Утвердить перечень населенных пунктов, входящих в состав 
муниципального округа Шербакульский район Омской области, согласно 
приложению № 2 к настоящему Закону. 

Статья 3. Проекты законов Омской области, предусматривающие изменение 
границ муниципального округа Шербакульский район Омской области, 
преобразование муниципального округа Шербакульский район Омской области, его 
упразднение, рассматриваются Законодательным Собранием Омской области при 
наличии заключения Губернатора Омской области о целесообразности изменения 
границ, преобразования либо упразднения муниципального образования. 

К проекту закона Омской области, предусматривающему изменение границ 
муниципального округа Шербакульский район Омской области, прилагаются 
документы, содержащие сведения, подлежащие внесению в Единый 
государственный реестр недвижимости. 



4 Бюллетень “Шербакульский муниципальный вестник” 
 

 
  26 февраля 2025г. 
 

Статья 4. Внести в Закон Омской области от 30 июля 2004 года № 548-ОЗ «О 
границах и статусе муниципальных образований Омской области» (Ведомости 
Законодательного Собрания Омской области, 2004, № 3 (40), ст. 2279; 2005, № 3 (44), 
ст. 2631; Омский вестник, 2010, 11 марта, № 20; 9 апреля, № 30; 2011, 3 июня, № 23; 
29 июля, № 31; 2012, 28 декабря, № 63; 2013, 3 мая, № 21; 28 июня, № 30; 2014, 4 
июля, № 26; Официальный интернет-портал правовой информации 
(www.pravo.gov.ru), 2019, 6 ноября, № 5500201911060001, № 5500201911060003; 
2020, 3 апреля, № 5500202004030002, № 5500202004030017; 28 апреля, № 
5500202004280004; 3 ноября, № 5500202011030013; 2022, 28 декабря, № 
5500202212280016; 2024, 28 февраля, № 5500202402280008) следующие изменения:  

1) пункт 26 статьи 2, пункт 32 статьи 3, пункт 32 статьи 5 исключить;  
2) приложения № 26, 383-391, 424 исключить;  
3) в приложении № 425 строку «Шербакульский муниципальный район 

Омской области», подстроки «Шербакульское городское поселение», «Бабежское 
сельское поселение», «Борисовское сельское поселение», «Екатеринославское 
сельское поселение», «Изюмовское сельское поселение», «Александровское 
сельское поселение», «Красноярское сельское поселение», «Кутузовское сельское 
поселение», «Максимовское сельское поселение», «Славянское сельское поселение» 
исключить. 

 
 

Губернатор Омской области                                                                            В. П. Хоценко  
г. Омск 
«___» _____________ 2025 года 
№ ________ 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



5 Бюллетень “Шербакульский муниципальный вестник” 
 

 
  26 февраля 2025г. 
 

Приложение № 1 
                                                           к Закону Омской области «Об установлении 

границ                                                                                                                                                                                                                                                             
муниципального округа Шербакульский район Омской области  

и о внесении изменений в Закон Омской области «О границах  
и статусе муниципальных образований Омской области» 

 
Картографическое описание границ муниципального округа 

Шербакульский район Омской области 
 

Муниципальный округ Шербакульский район Омской области расположен в 
юго-западной части Омской области. 

  
По смежеству с муниципальным округом Азовский немецкий национальный 

район Омской области: 
 

от т. (64), расположенной на расстоянии 4,5 км севернее д. Большой Искак 
(пересечение границ муниципального округа Марьяновский район Омской области, 
муниципального округа Шербакульский район Омской области и муниципального 
округа Азовский немецкий национальный район Омской области) граница проходит 
в юго-восточном направлении на протяжении 3,5 км до дороги Сегизбай – Кара-
Терек; далее в юго-западном направлении на протяжении 7,0 км; далее в северо-
западном направлении на протяжении 2,0 км; далее в юго-западном направлении на 
протяжении 3,8 км, пересекая автомобильную дорогу Руслановка – Мурзабулат; 
далее в западном направлении на протяжении 1,6 км; далее в юго-западном 
направлении на протяжении 5,3 км до автомобильной дороги Омск – Шербакуль; 
далее в северо-западном направлении на протяжении 1,0 км вдоль автомобильной 
дороги Омск – Шербакуль; далее в юго-западном направлении на протяжении 9,6 
км, пересекая автомобильную дорогу Александровка – Комиссаровка; далее в 
восточном направлении на протяжении 2,9 км, огибая озеро Кошколь, до линии 
электропередач; далее в южном направлении на протяжении 3,4 км до ур. Асачьев 
Колок; далее в западном направлении на протяжении 0,2 км; далее в юго-западном 
направлении на протяжении 5,1 км вдоль ур. Дмитриевка; далее в юго-восточном 
направлении на протяжении 4,6 км; далее в юго-восточном направлении на 
протяжении 4,6 км; далее в северо-восточном направлении на протяжении 1,4 км; 
далее в юго- восточном направлении на протяжении 2,2 км; далее в общем юго-
западном направлении на протяжении 4,8 км; далее в западном направлении на 
протяжении 1,2 км до т. (72) (пересечение границ муниципального округа Одесский 
район Омской области, муниципального округа Шербакульский район Омской 
области и муниципального округа Азовский немецкий национальный район Омской 
области). 
 

По смежеству с муниципальным округом Одесский район Омской области: 
 

от т. (72) (пересечение границ муниципального округа Одесский район Омской 
области, муниципального округа Шербакульский район Омской области и 



6 Бюллетень “Шербакульский муниципальный вестник” 
 

 
  26 февраля 2025г. 
 

муниципального округа Азовский немецкий национальный район Омской области) 
граница проходит в северо-западном направлении на протяжении 3,7 км; далее в 
юго-западном направлении на протяжении 3,2 км; далее в западном направлении на 
протяжении 2,0 км; далее в южном направлении на протяжении 2,1 км; далее в 
восточном направлении на протяжении 1,7 км; далее в общем юго-западном 
направлении на протяжении 8,0 км; далее в южном направлении на протяжении 4,9 
км; далее в западном направлении на протяжении 1,6 км; далее в южном 
направлении на протяжении 3,2 км; далее в западном направлении на протяжении 
4,0 км; далее в северном направлении на протяжении 2,0 км; далее в западном 
направлении на протяжении 6,0 км; далее в юго-западном направлении на 
протяжении 0,5 км; далее в западном направлении на протяжении 4,0 км; далее в 
общем юго-западном направлении на протяжении 3,2 км; далее в западном 
направлении на протяжении 3,0 км до т. (76) (пересечение границ муниципального 
округа Одесский район Омской области, муниципального округа Шербакульский 
район Омской области и Республики Казахстан). 

 
По смежеству с Республикой Казахстан: 
 

от т. (76) (муниципального округа Одесский район Омской области, 
муниципального округа Шербакульский район Омской области и Республики 
Казахстан) граница проходит в западном направлении на протяжении 3,0 км по 
Государственной границе Российской Федерации с Республикой Казахстан; далее в 
северном направлении на протяжении 5,0 км; далее в общем северо-западном 
направлении на протяжении 10,2 км до т. (71) (пересечение границ муниципального 
округа Полтавский район Омской области, муниципального округа Шербакульский 
район Омской области и Республики Казахстан). 

 
По смежеству с муниципальным округом Полтавский район Омской области: 
 

от т. (71) (муниципального округа Полтавский район Омской области, 
муниципального округа Шербакульский район Омской области и Республики 
Казахстан) граница проходит в северо-восточном направлении на протяжении 1,4 
км; далее в западном направлении на протяжении 9,5 км до пересечения полевых 
дорог; далее в северо-западном направлении на протяжении 2,0 км; далее в общем 
северном направлении на протяжении 10,7 км; далее в юго-западном направлении 
на протяжении 1,1 км по автомобильной дороге Полтавка – Шербакуль; далее в 
западном направлении на протяжении 3,3 км от середины автомобильной дороги 
Полтавка – Шербакуль; далее в северном направлении на протяжении 2,0 км до т. 
(68), которая находится юго-восточнее автомобильной дороги Гвоздевка – Шахово 
на расстоянии 8,60 км на краю болота и северо-западнее д. Елизаветино 
муниципального округа Шербакульский район Омской области и на расстоянии 5,0 
км на краю болота по полевой дороге и болоту (пересечение границ муниципального 
округа Москаленский район Омской области, муниципального округа Полтавский 
район Омской области и муниципального округа Шербакульский район Омской 
области). 



7 Бюллетень “Шербакульский муниципальный вестник” 
 

 
  26 февраля 2025г. 
 
 

По смежеству с муниципальным округом Москаленский район Омской 
области: 

 
от т. (68), которая находится юго-восточнее автомобильной дороги Гвоздевка – 
Шахово на расстоянии 8,60 км на краю болота и северо-западнее д. Елизаветино 
муниципального округа Шербакульский район Омской области и на расстоянии 5,0 
км на краю болота по полевой дороге и болоту (пересечение границ муниципального 
округа Москаленский район Омской области, муниципального округа Полтавский 
район Омской области и муниципального округа Шербакульский район Омской 
области), граница проходит в северо-восточном направлении на протяжении 8,4 км; 
далее в юго-восточном направлении на протяжении 8,1 км, пересекая 
автомобильную дорогу Путиловка – Селивановка; далее в северо-восточном 
направлении на протяжении 1,3 км; далее в юго-восточном направлении на 
протяжении 1,0 км; далее в северо-восточном направлении на протяжении 2,5 км; 
далее в северо-западном направлении на протяжении 0,9 км; далее в северо-
восточном направлении на протяжении 1,9 км; далее в северо-западном направлении 
на протяжении 2,5 км по автомобильной дороге Бабеж – Новоцарицыно; далее в 
северо-восточном направлении на протяжении 5,9 км от середины автомобильной 
дороги Бабеж – Новоцарицыно по полевой дороге до т. (63), расположенной юго-
восточнее д. Татьяновка на расстоянии 3,4 км и северо-западнее с. Бабеж на 
расстоянии 6,7 км (пересечение границ муниципального округа Москаленский 
район Омской области, муниципального округа Марьяновский район Омской 
области и муниципального округа Шербакульский район Омской области). 

 
По смежеству с муниципальным округом Марьяновский муниципальный 

район Омской области: 
 

от т. (63), расположенной юго-восточнее д. Татьяновка на расстоянии 3,40 км и 
северо-западнее с. Бабеж на расстоянии 6,7 км (пересечение границ муниципального 
округа Москаленский район Омской области, муниципального округа 
Марьяновский район Омской области и муниципального округа Шербакульский 
район Омской области) граница проходит в юго-восточном направлении на 
протяжении 2,5 км до автомобильной дороги; далее в юго-западном направлении на 
протяжении 0,5 км по автомобильной дороге; далее в юго-восточном направлении 
на протяжении 3,0 км по проселочной дороге; далее в северо-восточном 
направлении на протяжении 1,4 км вдоль лесополосы; далее в северо-западном 
направлении на протяжении 0,3 км; далее в общем северо-восточном направлении 
на протяжении 4,1 км; далее в восточном направлении на протяжении 2,4 км; далее 
в северном направлении на протяжении 3,5 км; далее в восточном направлении на 
протяжении 9,5 км по проселочной дороге; далее в северо-восточном направлении 
на протяжении 2,9 км; далее в восточном направлении на протяжении 4,9 км, 
пересекая автомобильную дорогу Омск – Шербакуль; далее в южном направлении 
на протяжении 1,9 км; далее в восточном направлении на протяжении 6,0 км до 
проселочной дороги Боголюбовка – Изюмовка; далее в южном направлении на 



8 Бюллетень “Шербакульский муниципальный вестник” 
 

 
  26 февраля 2025г. 
 

протяжении 1,9 км по проселочной дороге Боголюбовка – Изюмовка; далее в 
восточном направлении на протяжении 6,0 км; далее в северном направлении на 
протяжении 1,1 км; далее в северо-восточном направлении на протяжении 2,1 км; 
далее в юго-восточном направлении на протяжении 1,8 км; далее в общем северо-
восточном направлении на протяжении 4,7 км, пересекая проселочную дорогу 
Михайловка – Большой Искак через 2,0 км, до т. (64), расположенной на расстоянии 
4,5 км севернее д. Большой Искак (пересечение границ муниципального округа 
Марьяновский район Омской области, муниципального округа Шербакульский 
район Омской области и муниципального округа Азовский немецкий национальный 
район Омской области). 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



9 Бюллетень “Шербакульский муниципальный вестник” 
 

 
  26 февраля 2025г. 
 

 
Приложение № 2 

к Закону Омской области «Об установлении границ  
муниципального округа Шербакульский район Омской области  

и о внесении изменений в Закон Омской области «О границах  
и статусе муниципальных образований Омской области» 

 
 

ПЕРЕЧЕНЬ 
населенных пунктов, входящих в состав муниципального округа Шербакульский 

район Омской области 
 
1) село Александровское;  
2) аул Артакшил; 
3) село Бабеж;  
4) деревня Больше-Васильевка; 
5) аул Большой Искак;  
6) село Борисовское;  
7) деревня Вербовка;  
8) деревня Вишневка;  
9) деревня Дубровка;  
10) село Екатеринославка;  
11) деревня Елизаветино;  
12) село Изюмовка;  
13) аул Карагаш; 
14) аул Койчубай; 
15) деревня Кокчинск;  
16) деревня 1-е Комиссаровское;  
17) деревня Комсомольская; 
18) село Красноярка; 
19) деревня Красный Восток;  
20) деревня Крушановка;  
21) аул Кудук-Чилик;  
22) село Кутузовка;  
23) деревня Ларга;  
24) село Максимовка;  
25) деревня Новоскатовка; 
26) деревня Путиловка;  
27) деревня Северное;  
28) деревня Славянка;  
29) деревня Славянское;  
30) деревня Солнцево;  
31) село Таловское;  
32) деревня Тарналы;  
33) деревня Центральное;  
34) деревня Чадск;  
35) аул Шахат;  
36) рабочий поселок Шербакуль; 
37) деревня Южное;  
38) деревня Яблоновка.  
 

 



10 Бюллетень “Шербакульский муниципальный вестник” 
 

 
  26 февраля 2025г. 
 
 
 
 

 
Бюллетень 
учрежден 

28 марта 2018г. 
Распространяется 

бесплатно 

 
Адрес местонахождения: 
646700, Омская область, 

р.п. Шербакуль, пл. Гуртьева, д.7, 
тел/факс.: +7(38177) 2 - 13 - 40, 

+7 (38177) 2 - 13 - 86 

Бюллетень 
“Шербакульский 

муниципальный вестник” 
тираж 100шт. 

Учредитель 
Администрация Шербакульского 

муниципального района 
Омской области и Совет 

Шербакульского 
муниципального района 

Омской области 


	№ 37
	Муниципальный округ Шербакульский район Омской области расположен в юго-западной части Омской области.
	По смежеству с муниципальным округом Азовский немецкий национальный район Омской области:
	По смежеству с муниципальным округом Одесский район Омской области:
	По смежеству с Республикой Казахстан:
	По смежеству с муниципальным округом Полтавский район Омской области:
	По смежеству с муниципальным округом Москаленский район Омской области:
	По смежеству с муниципальным округом Марьяновский муниципальный район Омской области:

